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Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har d. 12. december 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 355 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares 

endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V). 

Spørgsmål nr. 355: 

”Ministeren bedes oplyse, hvorledes det nationale overblik, som ministeren nævnte på 

samrådet i udvalget 11/11-19, vil adskille sig fra det overblik, som Styrelsen for Patient-

sikkerhed har skabt qua tilsynsbesøg i hele landet?” 

Svar: 

Sundheds- og Ældreudvalget modtog et foreløbigt svar på spørgsmålet den 8. januar 

2020. Dette indeholdt svar for så vidt angår spørgsmålet om det nationale overblik, 

som jeg nævnte på samrådet i udvalget den 11. november 2019, mens Sundheds- og 

Ældreministeriet ikke havde mulighed for inden for fristen at bidrage til svaret for så 

vidt angår spørgsmålet om det overblik, som Styrelsen for Patientsikkerhed har skabt 

qua tilsynsbesøg i hele landet. I forhold til sidstnævnte har Social- og Indenrigsmini-

steriet modtaget bidrag fra Sundheds- og Ældreministeriet af 13. januar 2020, hvorfor 

spørgsmålet hermed besvares endeligt. 

 

Sundheds- og Ældreministeriet oplyser følgende: 

 

”Styrelsen for Patientsikkerhed fører et såkaldt risikobaseret tilsyn i henhold til sund-

hedsloven med bl.a. bosteder. Det risikobaserede tilsyn indebærer, at behandlingsste-

der modtager tilsyn ud fra en risikovurdering af, hvor der er størst fare for patientsik-

kerheden. Tilsynene, som er stikprøvebaserede og planlagte, tager udgangspunkt i en 

række målepunkterne, der fokuserer på patientsikkerhed og patienters retsstilling. 

Det kan oplyses, at manglende opfyldelse af målepunkter under de enkelte bostedstil-

syn for 2017 og 2018 er opgjort af Styrelsen for Patientsikkerhed i nedenstående erfa-

ringsopsamlinger. 

Erfaringsopsamlingsrapporten 2018: https://stps.dk/da/tilsyn/om-

tilsyn/erfaringsopsamlinger/~/media/F1597F31ADDA46888084726938C62002.ashx 

Erfaringsopsamlingsrapporten 2017: https://stps.dk/da/tilsyn/om-

tilsyn/erfaringsopsamlinger/~/media/F808996C8964460386A022C574AD2786.ashx 

Styrelsen for Patientsikkerheden har således gennemført det risikobaserede tilsyn med 

bosteder siden 2017, hvor tilsynet blev indført. I 2017 gennemførte Styrelsen for Pati-

entsikkerhed 136 tilsyn med bosteder. Tilsynene bar præg af, at bosteder traditionelt 
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ikke opfatter sig som behandlingssteder i sundhedsfaglig forstand, selvom der ofte 

foregår sundhedsfaglig behandling.  

Medicinhåndtering var særligt fokusområde ved tilsynene i 2017, og en del bosteder 

viste sig at have større eller mindre problemer med at leve op til kravene. Fundene ved 

tilsynene pegede på, at der på mange bosteder er en basal mangel på forståelse for 

medicinering. 

I 2018 gennemførte Styrelsen for Patientsikkerhed 166 tilsynsbesøg, hvoraf 66 var 

reaktive tilsyn som opfølgning på et påbud eller en bekymringshenvendelse.   

Tallene fra de opfølgende reaktive tilsynsbesøg i 2018 viser, at styrelsens tilsyn bidra-

ger til øget patientsikkerhed. På langt de fleste af landets bosteder var der sket en 

markant forbedring af patientsikkerheden fra første tilsynsbesøg til det andet. 

På baggrund af konklusionerne fra det risikobaserede tilsyn har styrelsen identificeret 

nogle områder, hvor der er behov for et særligt fokus på patientsikkerheden på boste-

der.   

Styrelsen for Patientsikkerhed vurderer, der fortsat er brug for læring på forskellige 

sundhedsfaglige områder på landets bosteder. Derfor har styrelsen også ført kontrol 

med bosteder i 2019 og fortsætter også den tætte kontrol i 2020.” 

  

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 
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